
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    658    DEL     08/08/2023 

SERVIZIO DI STAMPA E INVIO DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO DEI 
TRIBUTI ANNO 2023 -TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA DI CUI AL 
D.LGS. 36/2023,  ART. 50, CO. 1 LETT. B). CON MAGGIOLI S.P.A.  - IMPEGNO 
DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO IMU 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 645 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 658 del 08/08/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il Servizio Tributi ha necessità di disporre di un servizio di stampa e 
postalizzazione degli avvisi di accertamento, ai fini della notifica ai contribuenti;

CONSIDERATO che tale servizio è disponibile sul MEPA, di modo che è possibile  
procedere a trattativa diretta ai sensi del D.lgs. 36/2023,  art. 50, co. 1 lett. b); 

VERIFICATO che tra gli operatori presenti sul MEPA le migliori condizioni sono 
offerte da Maggioli S.p.A. - Via del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – 
C.F. 06188330150/P.IVA 02066400405;

CONSIDERATO che  la  stima presunta  di  avvisi  di  accertamento  da  stampare  e 
spedire nel 2023 è di circa 1.800;

VISTO L’ART. 50 COMMA 1, LETT. B del D.lgs. n. 36 / 2023 che consente di 
“Affidare direttamente servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza la consultazione  
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” ;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla trattativa diretta tramite MEPA individuato 
in Maggioli S.p.A. l’operatore di riferimento.;

RICHIAMATO l'art.  1 della L. 241/1990 in base al quale l'attività amministrativa 
“persegue i fini determinati dalla legge ed e' retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di  
pubblicità e trasparenza ...”

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilevanza 
europea  sono  tenute,  avvalendosi  della  piattaforma  CONSIP,  a  far  ricorso  al  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

Pratica n. 645 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 658 del 08/08/2023 Pag. 2 di 5



- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge 
di  Stabilità  2016)  il  quale  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  
telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= 
alla soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 14 del D.lgs. 36 / 2023 ;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

PRECISATO,  ai  sensi  dell'art.  192  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  dell'art.  17,  comma 
comma 2 del D.Lgs. n. 36 / 2023, che:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con la trattativa diretta è quello di 
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

- il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di stampa e spedizione a mezzo 
posta raccomandata A/R degli avvisi di accertamento esecutivo emessi dall’ufficio tributi 
nel corso dell’anno 2023;

- il valore stimato del contratto è pari ad €. 10.875,24= IVA inclusa;

- la procedura sarà conclusa con l'accettazione del foglio patti e condizioni prodotto 
nell’ambito della trattativa diretta sul MEPA n. 3668412 / 2023 con validità per l’annualità  
2023;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante...”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: Z263C02808;

DATO ATTO che la Società aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 165/2001;

- il D. Lgs. 50/2016 e il D.lgs. 36 / 2023 e ss.mm.ii.

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 645 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 658 del 08/08/2023 Pag. 3 di 5



- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

TUTTO ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;

2) di affidare ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. b, D.lgs n. 36/ 2023 , a Maggioli S.p.A. 
-  Via  del  Carpino  8  –  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  –  C.F.  
06188330150/P.IVA 02066400405, il “Servizio di Stampa e spedizione a mezzo posta 
raccomandata  A/R degli  avvisi  di  accertamento  esecutivo  emessi  dall’ufficio  tributi 
nell’anno 2023, previa accettazione del foglio patti e condizioni prodotto nell’ambito 
della trattativa diretta sul MEPA n. 3668412 / 2023 con validità per l’annualità 2023;

3) di  dare  atto  che  la  società  affidataria  ha  presentato  la  documentazione  relativa 
all’assolvimento della posizione contributiva, di cui agli artt. 94-98 del D.lgs. n. 36 / 
2023 e del d.m. n. 30 del 30.01.15, depositando agli atti il DURC;

4) di dare atto che per l’attività di recapito sarà applicata la tariffa di corrispondenza 
richiesta dal comune e prevista dallo standard del Servizio Universale erogato da Poste  
Italiane S.p.A. (IVA esente ai sensi dell’art.10, comma 16 del D.P.R. 633/72);

5) di approvare la spesa presunta di euro 10.875,24 compresa IVA, necessaria per la 
stampa e spedizione a mezzo posta raccomandata A/R degli  avvisi  di accertamento 
esecutivo emessi dall’ufficio tributi nell’anno 2023;

6) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente come previsto dall’art. 28, D.lgs. 36 / 
2023;

7) di impegnare la suddetta spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.lgs. n. 267 /  
2000,  di  euro  10.875,24,  sul  cap.  730003  "Spese  di  tariffazione,  formazione 
meccanografica dei ruoli e aggi di riscossione di tributi e altre entrate patrimoniali " del 
bilancio 2023 – 2025, esercizio Anno 2023  – codice siope 1.03.02.03.999 “Altri aggi di 
riscossione”;

8) di dare atto che:

- conformemente all’art. 3 della L. n. 136 / 2010 e dall’art. 7 del D.L. 187 / 2010 è  
stato assegnato dall’Anac il seguente codice identificativo di gara Z263C02808;

-  i  pagamenti  avverranno  entro  il  31.12.2023  previa  verifica  della  regolarità 
contributiva della Società tramite DURC ;

9) di  individuare  nella  Dirigente  del  servizio  tributi,  dott.ssa  Claudia  M.  Rufer,  il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

Pratica n. 645 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 658 del 08/08/2023 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/08/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 645 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 658 del 08/08/2023 Pag. 5 di 5


